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nad. Bestämningen af max.-momenten samt de största 
trycken på pelarne skedde på grafisk väg med tillhjälp 
af influenslinjer. Största tillåtna påkänningen för bjäl- 
karne antogs till 750 kg/cm2; maximitrycket vid ändarne 
af pelarne, räknadt pr cm2 af de sfäriska anläggnings­
ytornas horisontalprojektion, utgör 500 kg/cm2, och trycket 
mellan pelaren och stenunderlaget 39 kg/cm2.

Totalkostnaden för hela öfverbyggnaden utgjorde 27000 
kr.; vikten af allt götjärnet uppgick till c:a 68 ton och 
af gjutjärnet till c:a 4 ton. Frånräknås ungefärliga kost­
naden för allt, som icke är järn i konstruktionen, er- 
hålles för järnet i medeltal ett pris af c:a 31 öre pr kg.

Norra Kastellsriadukten.
Grundplanen utgöres här af ett parallelltrapez, där de 

parallella sidorna, mätta mellan ändpelarnes innerkanter, 
utgöra 22,75 och 25,42 meter. Afven här har bron ett 
tredje stöd bestående af en tvärbjälke, som uppbäres af 
4 st. gjutjärnskolonner. I motsats till hvad fallet var vid 
södra Kastellsviadukten utgöras hufvudbjälkarne här af 
kontinuerliga balkar, som räcka från den ena ändpelaren 
till den andra. Körbanan uppbäres af 6 mm. tjocka 
»buckelplattor» och gångbanan liksom vid föregående bro 
af korrugerad plåt. Enär körbanan här kan anses ha en 
betydlig styfhet i sidoriktningen, finnes under den icke 
anbringade några vindförsträfningar ; detta är däremot del­
vis fallet under gångbanan.

Bjälkarne äro här beräknade enligt Clapeyrons metod 
som kontinuerliga balkar på 3 fasta stöd och för en 
jämnt fördelad belastning, som framkallar ung. lika stora 
moment, som de förut omnämnda hjultrycken. För be­
stämningen af dimensionerna har man likväl äfven utgått 
från det antagandet, att bron i obelastadt tillstånd skall 
kunna bära sig själf, ifall midtelstödet tänkes borttaget. 
I brons närhet finnes nämligen ett växelspår för järnvägen, 
och möjligheten af en påtörning af gjutjärnspelarne är 
därför ej utesluten. Tillåtna påkänningen för bjälken 
sattes här till 800 kg/cm2. Vikten af allt götjärn ut­
gjorde 76 ton och af gjutjärnet c:a 3 ton. Totalkostna­
den uppgick till 27300 kr. Priset pr kg. för själfva 
järnkonstruktionen utgjorde c:a 27,5 öre.

struerad något lättare än den andra; härigenom har in­
besparats icke mindre än 13,5 ton eller ungefär 8 % af 
hela hufvudbjälkens vikt. Tvärsektionen för ramstyckena 
har dubbel korsform (se fig. 13) samt är sammansatt af

Fig. 13.

vinkeljärn och plåtar till olika antal och dimensioner på 
olika ställen, så att konstruktionen blir möjligast jämn­
stark. Alla diagonalerna (således äfven de, som blott 
blifva utsatta för sträckning) hafva fått styf tvärsektion 
af samma grundform som ramstyckena; vertikalerna be­
stå af 4 st. vinkeljärn, förbundna med hvarandra medelst 
ett enkelt gallerverk. Fjädrarne vid charnieren bestå 
hvardera af 5 st. 10X700 mm. plåtar. Dessa plåtar 
äro ej särskildt förbundna med hvarandra utom vid än­
darne, där de äro gemensamt fastnitade vid ändvertika- 
lerna på de sammanstötande brodelarne. Till förstyfning 
af bron i sidoriktningen finnas emellan de nedre ram- 
styckena af hufvudbjälkarne vindförsträfningar och dess­
utom tvärförbindningar emellan de öfre ramstyckena midt 
öfver mellanstöden B. Vikten af allt gjötjärnet i bron 
uppgår till 746 ton och af gjutjärnet till 17,5 ton. Total­
kostnaden uppgick till 240000 kr. och priset pr kg. af 
själfva järnkonstruktionen kan sättas till 27,5 öre.

Fig. 14.

Beräkningarne äro till största delen utförda grafiskt. 
Vid tvärkonstruktionerna har för mellanbjälkarne farligaste 
belastningen utan egna vikten antagits bestå af ett 5-tons 
hjultryck, anbringadt på midten. För tvärbjälkarne har
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Fig. 12 a. 
Viadukten vid Østerbros station.

Fig. 12 visar skematiskt det system, som här kommit 
till användning. Hufvudbjälkarne utgöras af 2:ne Gerber- 
ska balkar med 2 friliggande stödpunkter C öfver midtel- 
öppningen i form af s. k. fjädercharnier, hvilkas utse­
ende är antydt i fig. 12 a. Afståndet från midt till 
midt på hufvudbjälkarne utgör 13,625 meter. Tvärbjäl­
karne äro anbringade mellan vertikalståndarne på hufvud­
bjälkarne på ett inbördes afstånd af 2,58 m. från midt 
till midt räknadt; emellan tvärbjälkarne finnas insatta 
parallellt med hufvudbjälkarne gående mellanbjälkar, som 
uppbära kör- och gångbanorna, hvilka här äro bildade 
på samma sätt som vid närmast föregående bro. Huf­
vudbjälkarne äro upptill formade efter parablar; höjden 
vid ändarne och midten är 2,4 m. samt vid mellanstöden 
7,5 meter. Till följd däraf, att gångbanan har mindre 
vikt än körbanan, är hufvudbjälken vid den förra kon- 

man utgått från att 2:ne hjultryck à 5 ton kunna bli 
placerade midt öfver bjälkarne samt att dessutom belast­
ning till följd af folkträngsel kan komma på sidorna. 
Belastningsskemat i öfverensstämmelse härmed angifves af 
fig. 14.

Vid hufvudbjälkarne blir på grund af farbanans anord­
ning den rörliga belastningen för den bjälke, som ligger 
vid trottoirsidan, icke så obetydligt mindre än belastnin- 
för den andre. Fig. 15 visar skematiskt de totalbelast­
ningar, som lagts till grund för beräkningarna af dessa 
bjälkar.

Vid beräkningen af vindförsträfningarne antog man 
brons vindyta till 4 m2 pr m af brons längd samt att 
vindytan för den rörliga belastningen har en höjd af 2 
meter. För säkerhetens skull betraktade man halfva 
vindtrycket på själfva bron som en rörlig belastning. Med 
antagande af ett värde på vindtrycket af 150 kg/m2 er-
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4.2 i 4.2 t

Fig. 15.

höll man då för den hvilande vindbelastningen 0,3 ton 
per m och för den rörliga 0,6 ton per m.

Vid dimensioneringen bestämdes den största tillåtna 
spänningen enligt följande uttryck:

för ramstyckena i hufvudbjälkarne S =750 (1 — 1,Bmin) kg/cm2
" " Bmax )

■ mellanstängerna , S — 700 ( 1 — 1/,3min) kg/cm2
1 Bmax/

och för tvärkonstruktionen S = 600 ( 1 — 1/,5min kg/em?
1 * Bmax)

De på grund häraf funna värdena på S varierade mellan : 
för ramstyckena 550 och 900 kg/cm2 
» mellanstängerna 535 » 840 » » 

och » tvärkonstruktionen 600 » 700 » »
Största tangentialspänningen antogs till 4/5 af tillåtna 

sträckspänningen för den stång befästningen gällde och 
största tillåtna trycket mot nithålskanten till 1400 kg/cm2. 

Säkerheten mot utböjning vid de sammantryckta stän­
gerna undersöktes med tillhjälp af Eulers formel, där 
säkerhetskoeff. antogs — 5. För mellanstängerna kunde 
utböjning endast komma ifråga i hufvudbjälkarnes plan, 
och då de till följd af nitningen vid knutplåtarne i denna 
riktning kunna betraktas såsom delvis inspända, räknades 
fria längden blott till 0,7 at den teoretiska.

(Forts.)

Materialprofningar utförda med
1891 års statsanslag.

Såsom vi omnämnt i ett föregående n:r, redogjorde pro­
fessor Aug. Wijkander vid Tekniska Samfundets Oktober­
sammanträde för dessa materialprofningar. Den kommitté, 
som af Tekniska Samfundet på sin tid tillsattes för att ut­
föra dessa, har utgjorts af professor Aug. Wijkander, 
lektor R. Ekstrand, maskindirektör F. W. H. Pegelow 
och arkitekt Hans Hedlund.

Talaren genomgick först protningar af metaller, gaskok­
apparater, särskildt berörande sättet för dessas profning, 
slangar m. m. Byggnadsmaterialier såsom tegel, naturlig 
sten och cement ägnades särskild uppmärksamhet. Å en 
del tabeller visade föredraganden några resultat af prof- 
ningarna. Af tegel hade ett betydligt antal olika fabrikat 
blifvit undersökta och visade intressanta siffror. Den 
viktiga frysningsprofningen beskrefs i samband härmed. 
Af tabellen öfver de naturliga stensorterna framgick, huru 
betydligt olika hållfasthet förefinnes hos samma sorts sten, 
hämtad från olika platser eller t. o. m. från olika ställen 
i samma stenbrott. Marmorns hållfasthet varierade t. ex. 
mellan 1,150 och 392 kg., kalkstenens mellan 1,350 och 
och 345 kg., sandstenens mellan 949 och 175 kg. samt 
granitens mellan 2,220 och 634 kg. allt pr cm2. Af 
dessa siffror framgår tydligt, huru lätt konstruktören kan 
komma illa ut, om han ej använder stor säkerhet i sina 
beräkningar. Man skulle kunna säga, att dessa siffror 

visa honom, att han för att kunna bygga ekonomiskt bör 
på förhand föreskrifva hållfastheten hos det material, han 
tänker använda. De visa äfven, att man i fråga om t. ex. 
kalksten från ett visst brott bör bestämma hållfastheten 
och kontrollera stenuttagningen. Men så använda kunna 
dessa siffror blifva till stort gagn.

Cementprofningarne gifva det bästa beviset på nyttan 
af materialprofningar. God cement, rätt använd, är ett 
utmärkt byggnadsmaterial, som vunnit terräng, allteftersom 
man lärt sig rätt använda detsamma. Det är först, när 
man får god cement, som man med fördel kan använda 
densamma. Profningarna visa emellertid, att alltsedan 
de började år 1889, har cementens hållfasthet stigit 
enormt. Då år 1889 medium och minimum visade efter 
7 dagar resp. 13 och 1—5 och efter 28 dagar 16,9 och 
1—2 kg pr cm2, så visade de år 1896 efter 7 dagar 
resp. 18,5 och 12 och efter 28 dagar 23,5 och 22 kg. 
pr cm2. En sträckhållfasthet, som för minimum visar 22 
kg efter 28 dagar, bör betecknas som ett synnerligen godt 
resultat. Med andra ord sagdt, eementbruken hafva blif­
vit tvungna att lämna en god vara, och man kan lugnt 

| vid sina leveranser föreskrifva rätt höga hållfasthetsvärden.
Till sist redogjorde talaren för de mycket vidlyftiga 

träprofningar, som blifvit utförda. Man har undersökt ej 
blott hållfastheten hos de olika träslagen utan äfven en 
hel del andra egenskaper såsom växtsätt, årsringarnes 
storlek och utbildning, växtortens inverkan m. m. För 
samma träslag har undersökts hållfastheten för såväl 
dragning som tryckning och böjning, allt utfördt med olika 
delar af samma träd, såsom kärn- och ytved såväl uppe 
som nere å trädet.

Vid föredragets slut framlämnade professor Wijkander 
ett exemplar af den i tryck nu utkomna redogörelsen för 
träprofningarna, hvilken å Tekniska Samfundets bekostnad 
utgifvits å tyska språket under följande titel: »Unter­
suchung der Festigkeits-Eigenschaften schwedischer Holz­
arten». — Den för fackmannen synnerligen intressanta 
boken kommer inom kort att finnas till salu i bokhan­
deln för ett pris af, såsom vi hört, 3 kr.

Det är för svenska förhållanden ett jättearbete, som 
här har blifvit afslutadt. Hvilken oändlig massa siffror! 
Huru mycken eftertanke har ej erfordrats för ordnandet 
och uppställandet af alla dessa tabeller, för att resultatet 
af dem skulle blifva så värderikt som möjligt, och hvil­
ken massa profningar hafva ej blifvit utförda. Åratals 
träget arbete såväl i profningsanstalten som i skrifrummet 
framlämnas här åt allmänheten. Vi tro, att vi ej gå 
grannlagenheten alltför nära, då vi säga, att professor 
Wijkander har dragit det tyngsta lasset och åter visat, 
hvad han med sin okufliga energi och stora arbetskraft 
kan utföra.

Frän uppfinningarnes fält.

Under denna rubrik hafva vi då och då lämnat våra 
läsare en inblick på det verksamhetsområde, där upp­
finnaretanken skapar nyheter till fromma för samhälls- 
lifvet och dess vidare utveckling. Men vi hafva lämnat 
våra meddelanden i spridd form, beskrifvit de enskilda 
uppfinningarne, i den ordning de blifvit patenterade, och 
ej betraktat en hel grupp af uppfinningar, gjorda för er­
nående af ett visst ändamål.

Denna gång vilja vi för omväxlings skull söka lämna 
en dylik historik och välja då som ämne ett område, 
som särskildt för vårt sjöväsende har stor betydelse, 
nämligen problemet att erhålla en praktisk isbrytare. 
Detta problem, på hvars lösning otaliga hjärnor arbetat,
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är tydligen ingalunda lättlöst, ty meningen är ju att 
finna en typ, som lämpar sig särdeles väl för ändamålet, 
och där man ej uteslutande är hänvisad till maskin­
styrkan, Den mängd patent, som uttagits i detta syfte, 
vittnar om det arbete, som nedlagts härutinnan, på samma 
gång den omständigheten att så få af de patenterade 
uppfinningarna kommit i praktiskt bruk vittnar om pro­
blemets svårlöslighet och att det ännu synes vara olöst.

Då man betraktar de patent, som uttagits på isbrytar- 
fartyg, finner man, att desamma kunna delas i tre stora 
hufvudgrupper, sådana, hvilkas egendomliga form lämpar 
sig för isbrytning, sådana, där man använder särskilda 
hjälpmedel för isens sönderdelande, samt slutligen så­
dana, hvilka kunna passera öfver istäcket, i stället för 
igenom detsamma, om detta visat sig vara för starkt. De 
båda första slagen utgöra verkliga isbrytarfartyg, hvilket 
man ju däremot knappast kan säga om den tredje kate­
gorien, ehuru man äfven här sökt erhålla en god lös­
ning af problemet.

Typisk för det första slaget isbrytarfartyg är den båt, 
fig. 1 antyder, sedd från sidan och framifrån. Båten 
utgöres såsom synes af en kortare och smalare under- 
vattenskropp, öfver hvilken höjer sig ett skëldpaddfor- 
migt skrof, hvars undre, vidare del når nedanför vatten­
ytan, och öfver hvilket slutligen den del af skrofvet, 
hvarest gods, passagerare etc. skola finnas, reser sig 
med kommandobrygga och däckshus öfverst samt en 
försvarlig skorsten. Master, flaggstänger o. d. kunna 
naturligtvis anordnas såsom å en annan båt, liksom oek

Den ena karakteriseras af en framför fartygets bog an­
bragt tung ram, hvilken i svagare is skjutes genom den­
samma, alldeles som ett vanligt fartygsskrof, men vid 
svårare forceringsarbete skjutes upp på isen, som den 
genom sin tyngd krossar. Man kan följaktligen kalla denna 
uppfinning en upp- och ned-vändning af den nyss förut an­
tydda, ty båda utgöras af ramar, anbragta vid fartygets 
för, men den förra arbetar som snöplog underifrån, me­
dan den senare genom sin tyngd ofvanifrån spränger is­
skorpan.

Till nu senast nämda kategori af uppfinningar hör 
också den här i landet troligen mest kända, nämligen 
Direktör C. A. Lindvalls s. k. isbrytarstäf. (Se fig. 2).

Denna stäf användes på åtskilliga ångare, som under­
hålla förbindelse vintertid orter emellan, men den sak, 
som fullständigar uppfinningen, synes däremot ej hafva 
så stora förutsättningar att blifva använd. Patent har 
visserligen erhållits på stäfven i och för sig, i det att 
patentanspråket n:o 1 har denna lydelse: »Vid isbrytar­
fartyg, såväl nytt som vid förändring af gammalt fartyg 
af vanlig form, den anordningen att det tunna skärpet 
förut är bortskuret från lastvattenlinjen och nedåt på så 
sätt, att anstötningsvinkeln mellan fartygskroppen och is­
planet jblir omkring 20°, då fartyget innehar en betydlig 
last längst förut», men denna anordning återfinnes, 
om ock i någon mån modifierad, å vanliga isbrytare, 
exempelvis »Bryderen», »Bore» »Isbrytaren», hvadan 
uppfinningen härutinnan, i och för sig, ej är så synner­
ligen stor. Kombineras nu nämda anordning med den,

Fig. 1.

inredningen kan efter önskan förändras. Det utmärkande 
för fartyget i fråga är den sköldformade delen af skrofvet. 
Det är denna, som verkar för isbrytningen. Såsom en 
plog arbetar fartyget, med nämda del bräckande istäcket 
underifrån och uppkastande styckena på det bredvid rän­
nan varande isfältet. Huruvida fartygstypen är praktisk 
eller ej, torde ej här vara lämpligt att afgöra; vi vilja 
blott omnämna, att flere uppfinningar gjorts såväl inom 
Sverige som i Tyskland, hvilka utgöra högst obetydliga 
modifikationer af här antydda båttyp.

Den enklaste af dessa modifikationer är den, där man 
låter fartyget behålla sin vanliga form men anbringar ett 
slags isplog framför fartygets för. Att en sådan anord­
ning skall arbeta på enahanda sätt, som ofvan antydda 
fartyg, inses ju lätteligen, liksom ock att den, jämförd 
med detta, har fördelen att blifva billigare och så tillvida 
bättre, att själfva fartygsskrofvet slites mindre, äfvensom 
att detta lättare kan användas äfven om sommaren. 
Däremot torde plogen, såsom klenare, ej så bra stå mot 
istryeket, liksom ock bärande kättingar o. d. lättare brister. 
De båda antydda modifikationerna låta fartygsskrofvet ar­
beta så, att detsamma (eller den lösa plogen) underifrån 
bräcker isen. Men båtar finnas ock, tillhörande den 
första kategorien, hvilka bräcka isen genom arbete 
ofvanifrån eller från sidan. Ehuru tvifvel nog med skäl 
kunna uttalas, huruvida hithörande uppfinningar äro bättre 
än andra, synas de dock vara de enda, som fått en prak­
tisk användning, detta förmodligen beroende på att de 
ställa sig billigare.

Fig. 2.

patentanspråket n:o 2 angifver och hvilken anordning äf­
ven är synlig å skizzen, blir uppfinningen emellertid full­
ständig.

Patentanspråket n:o 2 lyder nämligen: »Vid isbrytar­
fartyg af den i patentanspråket l:o) kännetecknade kon­
struktionen den anordningen vid användning af i fören 
anbragt rorhjärtstock med ut- och infällbara roderblad 
att denna styranordning är anbragt ofvanför vatten-resp. 
isytan, så att roderbladet endast i nedfälldt läge befin­
ner sig i vattnet men i uppslaget läge tillika med ror- 
hjärtstocken öfver vattenytan, i ändamål att denna styr­
anordning, som är afsedd att användas vid backning ge­
nom lös packis, ej må kunna skadas vid fartygets framåt-
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gående.» Att densamma ej användes, kan antagligen 
■bero därpå, att den ej är så synnerligen behöflig.

Många personer finnas, som trott, att den senast om- 
nämda anordningen ock tjänstgör vid själfva isbrytningen, 
i det att det antydda bladet skulle arbeta såsom en yx­
hammare, något som ju ej häller vore oantagligt, om 
bladet blott gjordes tillräckligt starkt, Under ett sådant 
antagande skulle man kunna säga nämda uppfinning ut­
göra en föreningslänk mellan de båda förstnämda isbry- 
targrupperna, enär den andra gruppen är försedd med 
diverse anordningar för isens sönderdelande, utan att far- 
tygsskrofvet själft behöfver deltaga i detta arbete. Dessa 
anordningar utgöras af sågar, hammare o. d., hvilka, an- 
bragta i särskilda ställningar framför fartygets för, ar­
beta i sagda ändamål. Några fartyg hafva endast ham­
mare, andra endast sågar, andra åter båda delarne. 
Fullständigast synes den uppfinning vara, å hvilken G. 
E. Boëthius erhållit patent under n:o 2625. Här har 
uppfinnaren dels anordnat såväl sågar som hammare fram­
för fartyget, dels anordnat dettas kölparti på ett särskildt 
sätt för isstyckenas undanförande under det vid sidan 
om rännan varande istäcket, samt dels slutligen åstad­
kommit en särskild framdrifningsanordning, i det att vid 
fartygets sidor refflade rullar anordnats på axlar, som er­
hålla rörelse från maskineriet, och hvilka rullar således 
vid sitt ingripande uti iskanterna vid rännans sidor fram- 
drifva båten. Fördelen härmed är tydligen den, att pro­
pellern ej behöfver arbeta, och att man sålunda ej ri­
skerar att få densamma sönderslagen mot isstyckena, 
hvarjämle frammatningshastigheten kommer att stå i bättre 
förhållande till sågarnes arbete.

En synnerligen »lärd» uppfinning i detta syfte harpa- 
tenterats under n:o 3513 för tvenne norrmäns räkning. 
Dessa herrar sönderskära först isen medelst i fören af 
båten anordnade sågar och leda den sedan medelst sär­
skildt anordnade rännor öfver hela förskeppet samt ut 
på sidorna om fartyget och rännan. Att en dylik upp­
finning mera har värde som kuriosum än i praktiken in­
ses lätt.

Samma förhållande kan man nog anse äga rum vid 
alla de konstruktioner af isbrytarfartyg, som tillhöra se­
nast nämda kategori, och detta på den grund, att mate­
rialen blifva för komplicerade, dyra och ömtåliga, hvar- 
jämte de blifva allt för skrymmande. Men man måste 
dock skänka sin aktning åt de män, som genom dessa 
funderingar kanske bildat grunden, hvarpå problemets 
lösning i en framtid skall byggas.

Opraktisk skulle ock den tredje kategorien af isbrytar­
fartyg anses vara, om man ej genom ett annat erfaren- 
hetsrön lärt sig inse, att s. k. amfibiebåtar ingalunda äro 
omöjliga att åstadkomma.

Vi vilja härmed ej hafva sagt, att det här nedan när­
mare antydda sättet att lösa problemet i fråga är det 
bästa, än mindre att de hittills gjorda uppfinningarne i 
den vägen garantera en bättre lösning, än de uppfinnin­
gar, som gjorts inom de båda andra kategorierna. Nej 
ingalunda, men vi vilja framhålla, att den vägen ock 
kan vara möjlig för lösningen af problemet, om näm­
ligen det är fråga om en ångare, som är afsedd för trafik 
och ej uteslutande för isbrytning.

Två patent hafva utfärdats i Sverige på dylika upp­
finningar, hvilka båda dock förefalla såväl klumpiga som 
synnerligen opraktiska. Då är den uppfinning bättre, som 
i Tyskland patenterais under n:r 64277. Ändamålet 
med denna ångare, af hvilken i fig. 3 visas en skizz, 
är dels att kunna sönderskära isen, dels att, om dennas 
styrka är för stor, föra fartyget fram öfver den fasta is­
skorpan till öppet vatten eller svagare is. Såsom synes 
af skizzen är härför i fartygsstäfven anordnad en såg, 
hvars tänder dock äro stora och hakformade, hvarigenom

Fig. 3.

sågklingan kan användas såsom framdrifningshjul, arbe 
tande genom att hugga uti isen och såmedelst fram- 
matande fartyget. Om denna sågklinga anbringas så, 
att den under sommaren kan borttagas, eller ock 
fartyget härför konstrueras, så är man måhända ändå 
bra nära det efterlängtade målet. Sågen eller drifhjulet 
kan drifvas från propellermaskinen eller från en för ända­
målet särskildt anbragt maskin. Båtens inredning och 
öfriga utrustning kan naturligtvis lämpas efter förhanden- 
varande förhållanden.

Med ofvanstående anföranden hafva vi velat lämna en 
liten öfverblick öfver hvad som gjorts inom det nämda 
området. Vi hafva naturligtvis icke i detalj kunnat beskrifva 
den mångfald af uppfinningar, hvilka för isbrytningspro- 
blemets lösning blifvit gjorda; det skulle allt för mycket 
hafva inkräktat på tidningens utrymme, hvarförutom skill­
naden mellan flere af uppfinningarne är så obetydlig, att 
man skulle få åter och åter upprepa samma saker, åter 
och åter beskrifva samma konstruktionsdetaljer. Men vi 
hafva, som vi hoppas, lämnat en någorlunda typisk 
historik öfver detta verksamhetsfält, i det vi sökt fram­
ställa typiska båtar för hvar och en af de olika kate­
gorierna. E. K.

Referat från Stockholmsutställningen.
(Af Ing. Hjalmar Heimbürger.)

Herr ordf., mine herrar!
Vid Stockholmsutställningen vände jag hufvudsakligast 

min uppmärksamhet mot den kemisk-tekn. afdelningen. 
Att jag på denna del af utställningen haft åtskilligt 
att lära, är naturligt; att jag i ett och annat afse- 
ende haft praktisk nytta af mitt besök, anser jag mig 
äfven böra tacksamt konstatera, äfven om detta vunnits 
mindre genom studerandet af de utställda föremålen, än 
genom samvaro med en del personer.

Min hufvuduppmärksamhet ägnade jag naturligtvis åt 
det fack, inom hvilket jag själf arbetar, nämligen tvål- och 
såp-industrien.

Inom detta fack fann jag en tvål, som, ehuru i sig 
själf ingalunda märkvärdig, dock var af intresse på grund 
af sitt framställningssätt, eller kanske rättare dess bear­
betning medelst en maskin, som åtminstone i Sverige 
varit helt kort tid i bruk, och vid hvilken tillvägagåendet 
vid tvålens bearbetning grundar sig på en delvis ny 
princip.

För att kunna närmare redogöra för denna fråga, 
torde det vara på sin plats att kortfattadt redogöra för 
tvåls framställning samt dess bearbetning enligt äldre me­
toder å ena sidan och medelst denna maskin å andra.

Tvål uppstår, såsom herrarne veta, genom en fettsyras 
förening med en oorganisk bas, i vanligaste fall natron.

Försåpningen tillgår då så, att fettet blandas med mer 
eller mindre utspädda lösningar af alkalihydraten och 
»kokas» i stora pannor. Massan genomgår här åtskilliga 
procedurer, som vi kunna förbigå.

Då tvålen är färdig, öses den ur pannan och till for­
mar, där den får kallna. Detta kan vid mycket stora
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formar t. o. m. taga ett par veckor i anspråk, oeh äfven 
vid mindre formar dröjer det i alla händelser ett par 
dagar.

Då tvålen är väl kall, skäres den upp ur formarne i 
större block, hvarefter den passerar en skärmaskin och 
skäres i stänger eller stycken. Så staplas den upp och 
torkas i ett speciellt därför afsedt torkrum. Skärningen 
och torkningen kan taga ett par veckors tid i anspråk.

Ar den tillverkade tvålen en hushållstvål, kan tvålen 
antingen nu säljas i stänger eller skäras i mindre styc­
ken och pressas.

Är den däremot en toilettetvål, måste den ytterligare 
underkastas en hel del operationer.

Först insättas tvålstängerna i en maskin, närmast lik­
nande »krossen» å trämassefabrikerna, där tvålen hyflas 
i tunna spån. Dessa uppläggas nu i sin tur till torkning 
på hordar eller passera särskildt därför konstruerade 
torkmaskiner.

Nu får den torra tvålspånen passera en s. k. »Broy- 
ense», en maskin bestående af flere granitvalsar, emellan 
hvilka massan homogeniseras. Här tillsättes äfven par­
fym och färg.

Härpå passerar tvålmassan en s. k. »Pelotense», be­
stående af en konisk cylinder, hvari en snäckskruf pres­
sar tillhopa massan, som lämnar maskinen i form af en 
homogen stång, som skäres i bitar och pressas.

Det inses lätt, att alla dessa operationer äro tidsödande, 
och tiden från den stund, tvålmassan lämnar pannan, till 
dess den är färdig att pressas, drager väl i lindrigaste 
fall 15 dagar, men ofta mycket längre tid.

Vid ofvan antydda maskin går nu arbetet till på föl­
jande sätt.

Den ännu flytande och varma tvålen förpassas i ett 
kärl, försedt med omrörare, hvarest färg och parfym till­
sättes och blandas.

Därefter får tvålen löpa ut på järncylindrar, som genom­
löpas af kallt vatten, och afkyles massan på dessa, hvar- 
ifrån den i form af tunna spån faller ned på rörliga 
dukar af messingsväf så anordnade, att tvålen, efter att 
ha passerat den öfre, faller ned på en undre, som rör 
sig i motsatt riktning. Dessa dukar äro anbragta i ett 
skåp, vid hvars undre del ångkamflänsrör placerats, oeh 
vid hvars öfre del finnes en exhaustor.

Tvålen lämnar nu dessa dukar med en vattenhalt af 
blott 15 °/0 och passerar därpå en Broyense och Pelo­
tense af liknande konstruktion, som förut beskrifvits. 
Hela denna procedur går på en tid af circa 15 min., eller 
på lika många minuter, som förut behöfts dagar.

Det, som därnäst å den kem.-tekn. utställningen in­
tresserade mig mest, var Liljeholmens stearinfabriksut- 
ställning.

Som bekant hade Liljeholmen sin utställning anordnad 
i en kolossal ljusstake, 14 m. hög, i hvilken hvilade ett 
ljus, 23 m. högt, n. b. ett ljus af sten.

Redan under min elevtid vid Tekn. Högskolan hade 
jag tillfälle att en gång besöka Liljeholmens stearinfabrik. 
Då jag nu åter såg en del af fabrikationen inrymd i »sta­
ken», gaf det mig en impuls att något närmare än hit­
tills söka att åtminstone teoretiskt sätta mig in i stearin­
fabrikationen, en föresats, som jag af omständigheter, som 
ej höra hit, haft tillfälle att under sommarens lopp äfven 
praktiskt göra.

Hvad som vid ett besök vid Liljeholmens utställning 
för fackmannen är af vida större intresse än Ijusstöpnin- 
gen, poleringen oeh emballeringen etc. är betraktandet af 
de olika råämnena oeh fabrikaten.

Speciellt äro de utställda profven af glycerin i dess 
olika tillverkningsstadier illustrativa. De börja med det 
svafvelsyrehaltiga, nästan svarta glyeerinvattnet, visa sedan 
i olika prof dess genom behandlingen tilltagande renhet

samt sluta med den kemiskt rena glycerinen, hvaraf Lilje­
holmen är den enda tillverkaren i Norden.

Till slut skall jag bedja att få nämna något om isole- 
ringsämnen, då jag dock från början anser mig böra 
nämna, att jag ej har anledning ställa mig partisk för 
eller emot någon af de firmor, jag i mitt meddelande 
kommer att beröra.

Bland de utställda föremålen förekommer äfven några 
isoleringsmassor.

Jngeniör Odenius från Göteborg utställer sin Patentisole- 
ringscementin och Svenska Eldfärgsfabriken sin Isolator.

Ingeniör Nyeander har å båda utfört undersökningar.
Å Ing. Odenius Patentisoleringscementin har Ing. Ny- 

cander funnit en besparad ångmängd i förhållande till 
kondenserad af 79,i %, och i följd häraf anser Ing. Ode­
nius det vara bevisadt för menskligheten, att hans isole- 
ringsmassa är den bästa och äger vida större isolerings­
förmåga än s. k. kiselguhrkompositioner.

Svenska Eldfärgsfabrikens »isolator», en af Ing. Ode­
nius utdömd kiselguhrkomposition, har af Ing. Nyeander 
funnits lämna en besparad ångmängd af 83,8 %, alltså 
4,7 högre än Herr Odenius massa.

Herr Odenius påstår nu visserligen, att kiselguhrkom­
positioner falla af med tiden, men Sv. Eldfärgsfabriken 
förelägger intyg om att deras massa varit anbragt på en 
skakande lokomotivpanna, som under 2 år varit i oaf 
bruten verksamhet, och vid afsyning befunnits såsom ny.

Efter min hemkomst har en härvarande firmas agent 
besökt mig för att göra reklam för en annan isolerings- 
massa. Den firman förelägger intyg, enligt hvilka deras 
massa skulle inbespara 65,78 °/0 oeh Patentisoleringsce­
mentin blott 63,7 %/, alltså en skillnad af 15,4 °/0 från 
förut angifna resultat.

Står man i begrepp att välja ett isoleringsämne, stan­
nar man ovillkorligen i villrådighet framför sådana resul­
tat, men granskar man dem något närmare, finner man, 
att en del undersökningar just ej äro mycket värda så­
som jämförelsematerial, utförda som de äro under 
olika förhållanden, olika tryck och temperaturförhållanden, 
olika rördimensioner, olika tjocklek hos isoleringsmassan 
oeh ofta nog utan angifvande af en så viktig faktor, som 
den omgifvande luftens temperatur.

Det synes alltså, som om inga särskilda regler funnes 
för undersökning af isoleringsmaterial. Det vore därför 
önskligt, att sådana normer kunde utarbetas, på det att 
allmänheten vid val af isoleringsmaterial kunde hafva 
någon hållpunkt. Tekniska samfundet skulle utan tvifvel 
göra sig förtjänt af många industriidkares tacksamhet, om 
det ville taga under öfvervägande lämpligheten af att till­
sätta en kommitté med antydda ändamål.

Ehuru jag för aftonen ej vill göra något yrkande, vore 
jag tacksam, om frågan ej fölle i glömska.

Till slut ber jag att till samfundet få framföra min 
tacksamhet för det tillfälle, som gifvits mig, att besöka 
utställningen i Stockholm.

Mossbergs Rull-Lager.

I den artikel, som i föregående häfte förekom under 
denna rubrik, hade insmugit sig några felaktigheter — 
till hvilka författaren dock var utan all skuld — hvarför 
vi ånyo meddela en del af densamma. Den bör hafva 
följande lydelse:

— —--------— — — — — — — Ett annat prof
visade, att en vagn igångsattas med 8,i kg. med använd­
ning af rull-lager men fordrade 108,9 kg. på samma sätt 
anbringade (tangentiellt till hjulen) med vanliga lager.
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Efter 5 års oupphörligt begagnande visade lagren ej nämn­
värd slitning. Utom till nu nämnda maskiner begagnas 
äfven lagren till axlarne å vanliga åkdon och särskildt 
tyngre sådana samt kanoner o. d., vidare till kalander- 
valsar, manglar, transmissionsaxlar m. m.

Fig. 4 och 6 åskådliggöra, huru lagren utföras för 
axiella tryck, till dubblager och thrustlager samt en prof- 
ningsanordning med 3,629 kg:s belastning. Lagrens huf- 
vuddelar äro här två släta, härdade och slipade stålrin­
gar och en mellan dem inlagd krans med en mängd 
koniska stålrullar med radiellt läge. De koniska rullarne 
ha en sådan toppvinkel, att konens spets infaller uti 
axelns centrumlinje, samt äro alla ytterst noga slipade till 
exakt samma form. I flg. 6 bringades den direkta be­
lastningen af 3,629 kg. att rotera genom 9 kg., verkande 
på en häfstångsarm af 26,7 cm, under det att en plan 
dubb behöfver 180 kg. Totala friktionsarbetet nedsattes 
således till 1/20 af det vanligen förekommande.

Tekniska Samfundet hade ordinarie månadssamman- 
träde Måndagen den 22 dennes. Sedan några val blif- 
vit afgjorda, uppläste sekreteraren ett, af arkitekt Hj. 
Cornielsen lämnadt, skriftligt meddelande från Stockholms­
utställningen, hvartill vi torde återkomma. Ingeniör O. 
A. Ericson lämnade därefter en rapport öfver sitt besök 
vid samma utställning, särskildt uppehållande sig vid 
maskiner för tillverkning af tändstickor och hästskosöm. 
Härefter vidtog meningsutbyte om ämnet: »Hvar kunna 
fabriker i Göteborg lämpligen byggas?» Stadsarkitekten 
Fahlström lämnade först uppgift om byggnadsordningens, 
helsovårdsstadgans m. fl. stadgars bestämmelser i afse- 
ende på fabrikers byggande i Göteborg samt om de villkor, 
som vid tomters försäljning bruka stipuleras för att i 
vissa stadsdelar hindra fabrikers byggande. Till slut läm­
nades en redogörelse för egendomarne Mariedal och Ma- 
rieholm, stadens 20 och 21 rotar, hvarest hr F. ansåg, 
att fabriker borde lämpligast byggas. Isynnerhet Marie- 
holm med sin belägenhet mellan järnvägarne och Göta 
älf är synnerligen lämplig. Ofriga talare yttrade sig i 
hufvudsak äfven för fabriksområdens anbringande å de 
nämnda ställena, och uttalades tämligen allmänt, att lätt­
nader borde i byggnadsordningen inrymmas för fabriks­
byggnader, hvarjämte äfven påpekades, att priset för 
tomterna borde sättas så lågt, att konkurrens kunde blifva 
möjlig med grannkommunerna.

Öfversikt af tidskriftslitteraturen.

Elektroteknik.
Elektrotechnische Zeitschrift.

Referat öfver »Elektriciiäts Actien-Gesellschaft vor­
mals Schuchert § C:os» årsberättelse för 1896—97. 
Häftet 29, 22 Juli 1897.

Såkerhetsregler för elektriska anläggningar med an­
vändande af hög spänning, antagna vid Tyska Elek- 
troteknikerförbundets 5:te årsmöte i Eisenach den 12 
Juli 1897.' Häftet 30, 29 Juli 1897.

Införandet af elektrisk drifkraft på den Stora Leip­
ziger—Spårvägen. Öfver åskafledare för byggnader. 
Häftet 31, 5 Aug. 1897.

Beräkning af den elektromagnetiska dragningskraf­
ten. Yttranden af elektrotekniska firmor i Berlin 
angående den elektrotekniska industriens nuvarande 
läge. Häftet 33, 19 Aug. 1897.

Kemisk Teknologi.
Utveckling af sprit- och pressjästfabrikationen. Ghem. 

Ztg. 1897 
Sekalin 

717.
Bidrag 

sid. 737.

sid. 705.
eller råg-gummi. Samma tidskrift 1897 sid.

till stärkelsens kemi. Samma tidskrift 1897

Om naturliga och konstgjorda mineralvatten. Samma 
tidskrift sid. 754.

Framstegen inom stårkelseindustrien. Samma tid­
skrift 1897 sid. 777.

Nyheter inom fettindustrien samt tvål- och ljusfa­
brikationen. Samma tidskrift 1898 sid. 807.

Om slitning af aluminiumkärl i hushållet. Samma 
tidskrift 1897 sid. 816.

De kemiska processerna vid gasverken. Zeitschr. 
angew. Ch. 1897 sid. 469.

Massförgiftning genom inandning af undersalpeter­
syra. Samma tidskrift 1897 sid. 492.

Framställning aj massivguld. Samma tidskrift 1897 
sid. 557.

Lediga tjänster.

Lediga tjänster vid Statens Järnvägar:
En arkitektstjänst;
Två bandirektörstjänster;
Två byråingeniörstjänster (den ena vid maskinbyrån 

och den andra vid förrådsbyrån).
Dessa tjänster sökas hos Kongl. Järnvägsstyrelsen före 

den 23 December detta år.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Patentmyndigheten inkommit och äro i diariet för 
patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp. 
finning angifna nummer:

N:o 1284/96. Anordningar för tandning af stubintråd. J. Fraser, 
Brighton, Victoria, Australien. Från den 6 oktober 1896.

N:o 168/97. Isoleringsmassa för ångpannor, rörledningar m. m. 
A. Pettersson, Hisingsholm, Lindholmen. Från den 6 februari 1897.

N:o 359/,7. Sätt att framställa vattengas. C. Dellwik, Stockholm. 
Från den 13 mars 1897.

N:° 1HI„. Förfaringssätt vid snällgarfning. N. P. Olsén, Malmö. 
Från den 17 maj 1897.

N:o 785/,-. Apparat för luftens aflägsnande ur ångpannor och 
ledningar. J. Barbe, Orchées, Frankrike, och N. Lejeune, Bruxel­
les, Belgien. Från den 28 maj 1897.

N.o 866/,-. Sätt att framställa lösningar af cellodiumull. E. 
Bronnert, Mülhausen, Tyskland. Från den 11 juni 1897.

N:o Mi!91. Sprängämne jemte sätt att tillverka detsamma. A. 
von Stubenrauch, Karlsruhe, och R. Hoffmann, Stuttgart, Tyskland. 
Från den 28 juni 1897.

N: 1153/,7. Laddbrygga för bakladdningskanoner. D. Vickers, 
A. T. Dawson och 61. T. Buchara, River Don Works, Sheffield, 
York, England. Från den 4 mars 1897.

N:o 1882/97. Formlåda för gjutning af socker i plattor. G. Ran­
son, Montmorency, Frankrike. Från den 28 maj 1897.

N:o 181/,7. Anordning vid flerbladiga bandsågar. N. Granqvist, 
Fegen, Halland. Från den 8 februari 1897.

N:o inl„. Anordning för fasthållande af halsdukar vid krag­
knappen. O. Winkler, Helsingborg. Från den 13 april 1897.
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N:o 828/97. Maskin för tillverkning af runda stekpinnar. G. kurslinie till en observerad punkt. K. G. W. Wrangel, Stockholm. 
G:sen Blakstad, Arendal, Norge. Från den 3 juni 1897. | Från den 30 januari 1897.

N:o 397/96. Anordning vid gödselspridningsmaskiner. P. Wik­
ström, Mårdsjön. Från den 31 mars 1896.

N:° 1015/96. Hjulring för velocipeder. G. D:son Aschan, Hel­
singborg. Från den 12 augusti 1896.

N:o 1058/96. Anordning vid drifmekanismer for velocipeder och 
dylika åkdon. F. J. A. Kindermann, Melbourne, Australien. Från 
den 25 augusti 1896.

No 1077/96. Anordning för ökande af draget i skorstenar. Fir­
man Akers Mekaniske Vaerksted, Kristiania, Norge. Från den 31 
augusti 1896.

N:o 7/97. Harf. C. A. Janson, Fellingsbro. Från den 4 janu­
ari 1897.

N:o 365/97. Anordning mot förfalskning af innehållet i buteljer 
och andra behållare. A. Braly, Paris, och L. Braly, Lyon, Frank- 
..... Från den 15 mars 1897.rike.

553/96. Anordning vid apparater för torkning af fibrer och 
dylikt. L Koenig, St Petersburg, Ryssland. Från den 20 april

N:o / 96*

1897.
N:o— €19/97. Packlåda för buteljer och dylika kärl. N. G. Sö­

rensen, Stockholm. Från den 29 april 1897.
N:o 792/97. Vefmekanism. G. L. van Doornüm, Apeldorn, Hol­

land. Från den 29 maj 1897.
Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 

den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kungl. Patent- och Regi­
streringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invänd­
ningar (i två exemplar) mot of van berörda ansökningar; och hållas 
ansökningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan 
kl. 11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registrerings­
verkets förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf 
taga kännedom.

Stockholm den 4 november 1897.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstjerna.

N:o 170/97. Cementartadt bindeämne för tillverkning af konst- 
_ _ | gjord sten, beklädnads- eller bestrykningsmaterial och dylikt. A.

gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent Abenius, Stockholm. Från den 6 februari 1897.
............ N:o 723/,,. Glödkropp för gasbelysning. R. Van de Ghinste, 

Bruxelles, Belgien. Från den 17 maj 1897.
N;o 1358/97. Sätt att framställa kaliumklorat och kaliumperklo- 

rat. J. Landin, Stockholm. Från den 2 oktober 1897.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent- och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 8442. Rull-lager. M. C. P. Thierry, C. V. Thierry, G. 
D. Sturrock och F. F. H. L. Mennons, Paris, Frankrike. Från 
den 1 december 1896.

N:o 8443. Anordning vid pumpar, hvilkas transportelement ut- 
göres af ett spiralrör. G. Florack och H. Seiler, Düsseldorf, Tysk­
land. Från den 6 april 1897.

N:o 8444. Brännare för fotogenkök. J. V. Svenson, Stock­
holm. Från den 30 april 1897.

N:o 8445. Förfaringssätt för framställning af konstgjordt tagel. 
H. W. Langbeck, Loughton, England. Från den 19 juli 1897.

N:o 8446. Anordningar vid snörinrättningen för skodon, hand­
skar, snörlif och andra klädespersedlar. G. Schröder och S. Cohen, 
Düsseldorf, Tyskland. Från den 29 oktober 1896.

N:o 8447. Anordning vid lås med smörjningskanal. B. Carl­
sen, Bodö, Norge. Från den 12 februari 1897.

N:o 8448. Anordning vid fällknifvar. J. Norrman, Lännäs, 
Skorped. Från den 28 maj 1897.

N:o 8449. Anordningar vid kullager. Bolaget Imperial Ball 
Bearing, Axle C:o, Chicago, Nordamerikas Förenta stater. Från 
den 8 mars 1895.

N:o 8450. Apparat för torkning af rör och dylikt. The British 
Tube Company Limited, Birmingham, England. Från den 21 ja­
nuari 1896.

N:o 8451. Låsanordning för velocipeder. A. H. Dickinson, 
Broktey, Kent, och H. J. Fisher, London, England. Från den 30 
april 1896.

N:o 8452. Anordning vid maskiner för sönderskärning af pap- 
persbanor. J. Leid, Jevnaker och Drammens Jernstöberi og Me­
kaniske Vaerksted, Drammen, Norge. Från den 21 september 1896.

N:o 8453. Skrifmaskin. F. Lambert, New-York, Nordamerikas 
Förenta Stater. Från den 30 oktober 1896.

N:o 8454. Vattenbesparande vattenledningskran. L. G. Ohman, 
Marieberg, Stockholm. Från den 14 december 1896.

N:o 8455. Anordning vid bläckhorn, E. Johansson, Skara. 
Från den 22 december 1896.

N;o 8456. Sätt att anbringa värmeisolerande beklädnad i isskåp 
jemte med sådan isolering försedda isskåp. Firman Tranås Snic­
kerifabrik, Tranås. Från den 30 mars 1897.

N:o 8457. Apparat för uppmätning af afståndet från ett fartygs I

N:o 8458. Kolbriketter. A. Abenius, Stockholm. Från den 9 
februari 1897.

N:o 8459. Kopplingsanordning för smörkärnor med åt motsatta 
j håll roterande kärl och staf. C. S. Berghmark, Stockholm. Från 
den 16 februari 1897.

N:o 8460. Sätt att framställa belysningsvätska af sprit. H. Hem­
pel, Berlin, Tyskland Från den 19 mars 1897.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- och Registreringsver­
kets registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stäm- 
pelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till salu 
hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författnings­
samlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån 
eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets regi­
sternummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 
öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 4 november 1897.
HUGO. E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstjcrna.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Patentmyndigheten inkommit och äro i diariet för 
patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild uppfin­
ning angifna nummer:

N:o 584/95. Entakts-petroleummotor. F. Mex, Moskwa, Ryss­
land. Från den 20 maj 1895.

N:o 548/98. Anordning vid turbiner med omkastbar rörelserigt- 
ning. N. J. Haug, Christiania, Norge Från den 1 maj 1896.

N:o 808/96. Anordning vid soflor eller sängar med utfällbar, låd- 
formig rygg. N. J. Wiberg, Göteborg. Från den 16 juli 1896.

N:o 1664/90. Form af gips för gjutning af chokoladföremål. W.
F. W’ucherer, Würzburg, Bayern, Tyskland. Från den 22 deeem- 

' ber 1896.

N:o 104/28. Sätt att tillverka träfat. J. Anthon, Flensburg, 
Tyskland Från den 29 januari 1896.

N:o 218/,7. Sätt att göra trä oantändligt jemte på detta sätt be- 
handladt trä. E. M. Fox, London, England. Från den 15 febru­
ari 1897.

N.o 786/97. Anordning vid nålar för hufvudbonaders fästande. 
J. V. Sundwall, Falun. Från den 19 maj 1897.

N o 763/97. Anordning vid kuttrar för sönderskärning af lång 
hyfvelspån. R. Reiersen, Fredrikshald, Noige. Från den 24 maj 
1897.

N:o 820/,7. Anordning vid skarfvar å propellerblad. R. Rune­
berg, St. Petersburg, Ryssland. Från den 2 juni 1897.

N;o 1375/,7. Sätt att tillverka böjliga axlar af trådspiraler. A. 
Striemer, Berlin, Tyskland. Från den 27 september 1897.

N:o 176/97. Automatiskt dubbeikoppel för jernvägsvagnar. I Ro- 
binsohn och H. Robinsohn, Charlottenburg, Tyskland. Från den 
6 februari 1897.

N:o 251/97. Korkningsmaskin. F. Bsumek, Beuthen, Tyskland. 
Från den 20 februari 1897.

N:o ae,/„. Kärl med föränderlig rymd för förvaring af öl och 
dylika vätskor. P. Lochmann, Leipzig-Gohlis, Tyskland. Från 
den 15 mars 1897.

N:o 570/97. Drifanordning vid velocipeder. J. A. Holmström, 
Gefle. Från den 23 april 1897.

N:o 965/97. Skyddande omhölje för luftringen i pneumatiska hjul­
ringar. J. Willig, Mülhausen, Elsass, Tyskland. Från den 28 
juni 1897.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det enhvar öppet att till Kungl. Patent- och Registre­
ringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invänd­
ningar (i två exemplar) mot ofvan berörda ansökningar; och hållas 
ansökningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan 
kl. 11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registrerings­
verkets förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf 
taga kännedom.

Stockholm den 11 november 1897.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstjerna.
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Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent-och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 8461. Sätt att framställa eld- och hålltasta hvalf, bjelkbe- 
klädnader, väggar, tak och dylikt. C. Volte, Strassburg, Tyskland. 
Från den 13 augusti 1895.

No 8462. Tvådelad brännare för uppvärmnings- och kokappa­
rater, vid hvilka petroleum eller annat flytande kolväte förgasas 
G. Barthel, Dresden-Striessen, Tyskland. Från den 24 mars 1896.

N:o 8463. Apparat för vätskors mättande .med gaser, särskildt 
svafveldioxid. E. Porak, Kiehberg, Böhmen, Österrike. Från den 
4 augusti 1896.

N:o 8464. Elektrisk ugn. S. Regnoli, F. Lori, R. Pignotti, 
M. Pantaleoni och M. Besso, Rom, Italien. Från den 6 augusti 
1896.

N:o 8465. Anordning för samtidig smörjning från en central- 
smörjapparat af piston och kanna vid ångmaskinseylindrar. G. F. 
Malmros, Göteborg, Från den 12 augusti 1896.

N:o 8466. Tätningsanordning för elastiska axlar. Aktiebolaget 
de Lavals Angturbin, Stockholm. Från den 1 september 1896.

N:o 8467. Påsläppningsinrättning för väfstolar. J. Poyser, Wir- 
kesworth near Derby, och F. L. Ball, Edgbaston, Birmingham, 
England. Från den 5 november 1896.

N:o 8468. Anordningar vid elektriska ugnar. E. F. Price, Nia­
gara Falls, N. Y., Nordamerikas Förenta Stater. Från den 1 de­
cember 1896.

N:o 8469. Sätt att tillverka lådor, celler eller andra kärl för 
syror och kemikalier. The Publishing. Advertising and Trading 
Syndicate Limited, London, England. Frän den 10 december 1896.

N:o 8470. Gasutvecklingsapparat. J. Schumacher, Chicago, Nord- 
amerikas Förenta Stater. Från den 31 december 1896.

N:o 8471. Anordningar vid vattenledningskranar. G. T. Kenly, 
Lake Montebello, Baltimore, Nordamerikas Förenta Stater. Från 
den 26 januari 1897.

N:o 8472. Apparat för att af luft och flytande kolväte fram­
ställa gas. A. I. van Vriesland, Amsterdam, Holland. Från den 
6 mars 1897.

N:o 8473. Trägolf utan synliga spikar. O. Kahnt, Sagan, Tysk­
land. Från den 23 april 1897.

N:o 8474. Sätt att framställa ett dubbelsalt af aluminium och 
natriumklorid. Firman Compagnie Générale l’Alumine, Société 
Anonyme, Bruxelles, Belgien. Från den 17 maj 1897.

• N:o 8475. Persienne med föränderlig bredd. H. J. Liisberg, 
Köpenhamn, Danmark. Från den 14 juni 1897.

N:o 8476. Torfmattor, afsedda såsom isolerande och ljuddäm­
pande medel för väggar och trossbottnar. H. A. Tisell, Nyköping. 
Från den 5 juli 1897.

N:o 8477. Maskin för inpressning af ornament i lister samt 
runda eller ovala ramar. F. A. Brausil, L. Hardtmuth och M. 
Holanbek, Wien, Österrike. Från den 5 november 1896.

N:o 8478. Anordningar vid hästskosömmatningsapparater. M.
Löfgren, Hagfors. Från den 6 mars 1897.

N:o 8479. Anordning vid tångliknande gripverktyg för stockars 
fattande och dylikt. (Tillägg till patentet N:o 4475). A. Berg­
man, Hennan. Från den 27 mars 1897.

N.o 8480. Säkerhetsanordning vid låsinrättningar. M. E. G. 
Oker-Blom, Willmanstrand, Finland. Från den 7 april 1897.

N:o 8481. Anordning för att afdela bestämda mängder tänd­
stickor. Badische Maschinenfabrik & Eissengiesserei vormals G. 
Sebold und Sebold & Neff, Durchlach i/Baden, Tyskland. Från 
den 24 juli 1897.

N:o 8482. Anordning vid lock för hermetisk tillslutning af kon­
servlådor och dylika kärl. C. B. Evensen, Arcndal, och N. P. 
Erikson, Sogndal, Indre Sogn, Norge. Från den 12 januari 1897.

N:o 8483. Anordning vid apparater för tvättning af kläder. J. 
Andersson, Rimbo. Från den 20 januari 1897.

N:o 8484. Apparat för transport af fat. J. Johnson, Göteborg. 
Från den 14 juni 1897.

N:o 8485. Anordning vid insatsstycken för centrifugtrummor.
C. F. Bertram, Weimar, Tyskland. Från den 15 juni 1897.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- och Registreringsver­
kets registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpel- 
afgift, 10 kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ- | 
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- i 
från eller genom bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets |

registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 11 november 1897.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Ruylenstiema.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent- och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 8486. Slangkoppling. C. G. Norell, Stockholm. Från den 
5 mars 1896.

N:o 8487. Sprängämne. O. F. Carlson, Stockholm. Från den 
11 augusti 1896.

N:o 8488. Anordning vid kedjor med U-formiga länkar för att 
öka eller minska deras längd. A. Stotz, Stuttgart, Tyskland. Från 
den 12 augusti 1896.

N:o 8489. Steriliseringsapparat för mjölk och andra vätskor. 
E. G. N. Salenius, Kräftriket, Albano. Från den 17 september 1896.

N:o 8490. Anordning vid automatisk frånkoppling af igångsätt- 
ningsvefven vid gas- och petroleummotorer. C. A. Sundberg, Stock­
holm. Från den 24 oktober 1896.

N.o 8491. Anordning vid steriliseringsapparater, försedda med 
omrörare. E. G. N. Salenius, Kräftriket, Albano. Från den 17 
september 1896.

N:o 8492. Axelkopling. J. M. Rauhoff och B. J. Thorén, 
Chicago, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 2 februari 1897.

N:o 8493. Massa för öfverdragning af metall-, mur eller trä­
ytor jemte sätt att framställa densamma. J. M. Påhlman, Stock­
holm. Från den 19 februari 1897.

N:o 8494. Anordning vid apparater för färgning, blekning och 
sköljning af garn i upplindadt tillstånd. G. Linkmeyer, Herford, 
Tyskland. Från den 30 mars 1897.

N:o 8495. Sätt och apparat för rensning kaflebönor. F. Schaab 
och H. Volk, Wien, Österrike. Från den 10 april 1897.

N.o 8496. Slidanordningar vid ångmaskiner med differentialkolf 
och sliden anbragt i kolfven. E. G. Edlund, Brännudden, Vaxholm. 
Från den 31 maj 1897.

N:o 8497. Anordning vid fickknifvar. C. Christensen, Bekkeby, 
Daugaard, Danmark. Från den 19 mars 1897.

N:o 8498. Sjelfutlösande hake. J. P. Rossander, Sigtuna. Från 
den 22 april 1897.

N:o 8499. Lifräddningsgördel, som fylles med gas under vatten­
ytan. K. A. Nilsson, Östersund. Från den 5 juli 1897.

N:o 8500. Sätt att meddela pansarplåtar och andra föremål af 
stål eller härdbara stållegeringar den största ändamålsenliga hårdhet 
på ena sidan och seghet på andra sidan. Firman Fried. Krupp, 
Essen, Tyskland. Från den 20 maj 1895.

N:o 8501. Ventilationsanordning vid transportflaskor. Kockums 
Jernverks Aktiebolag, Kallinge. Från den 27 januari 1897.

N:o 8502. Anordningar vid maskiner för nedslagning af gatsten 
och dylikt. J. E. Behmer, Eskilstuna Från den 12 februari 1897.

N:o 8503. Anordning vid linbanor. E. A. Nordström, Falun. 
Från den 16 mars 1897.

N:o 8504. Anordning vid skoläster. C. J. Lindgren, Lycksele. 
Från den 3 maj 1897.

N:o 8505. Svängkran. P. C. Henriksen, Köpenhamn, Danmark 
Från den 3 juni 1897.

N:o 8506. Lås för velocipeder och dylikt A. Köhl, Köpen­
hamn, Danmark. Från den 20 juli 1896.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- och Registreringsverkets 
registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift 
10 kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ­
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- 
från elier genom bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets 
registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 18 november 1897.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstjerna.
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Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Patentmyndigheten inkommit och äro i diariet för 
patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild uppfin­
ning angifna nummer:

N:o 906/90. Sätt och apparat för att framställa kalciumkarbid. R. 
P. Pietet, Genève, Schweiz. Från den 16 Juli 1896.

N:o 1355/94. Förbindningslänk för kedjor och dylikt. O. Klatte, 
Neuwied a Rhein, Tyskland. Från den 2 november 1896.

N:o 141/97. Sätt att framställa keramisk massa. C. C. Schirm 
och O. Lessing, Berlin, Tyskland. Från den 30 januari 1897.

N:o 213/,,. Glödljuslampa för petroleumgas. E. E. Hantz, M.
A. F. A. Hantz och A. b. A. Hantz, Paris, Frankrike. Från den 
13 februari 1897.

N:o 262/,7. Brännare för fotogenglödljus. E. Le Pelletier, Wien, 
Österrike. Från den 22 februari 1897.

N:o 891/97. Apparat för underlättande af vätskors destillation 
och afdunstning resp, koncentrering. A. Testelin, Bruxelles, Belgien. 
Från den 19 mars 1897.

N:o ™l91. Sätt att rena råbetssaft från ägghvita och organiska 
syror. R. M. Stutzer och W. Wernekinck, Güstrow, Tyskland. 
Från den 21 januari 1897.

N:o 1203/,.. Anordning vid brännare för fotogenkök. B. A.
Hjorth, Stockholm. Från den 18 augusti 1897.

No 50%/7. Sätt att tillverka kvastar, borstar och dylikt af krossad 
rotting. A. Grundström och J. A. Påhlman, Lingbo. Från den 
9 april 1897.

N:o 550/7. Anordning vid fartyg för att i händelse af dess 
sjunkning utvisa läget och underlätta bergningen. O. Cardell och 
A. Borg, Stockholm. Från den 20 april 1897.

N:o 620/7. Dörrlås. H. L. Hammer, Tillinge, Mönsterås. Från 
den 29 april 1897.

N:° 738/,-. Maskin för slipning eller dragning af eggverktyg. J. 
W. C. Kleeberg, Hamburg, Tyskland. Från den 19 maj 1897.

N:o ^Im- Anordningar vid hyfvelmaskiner. H. Dahl, Kristiania, 
Norge. Från den 19 juni 1897.

No 1394/,,. Anordning för fästande af skaftet på knifvar, gafflar 
och dylikt. K. Rusch. Hannover, Tyskland. Från den 1 oktober 
1897.

N:o 877/,. Underjordiskt strömledningssystem för elelektriska jern- 
banor. Elektrizitäts-Aktiengesellschaft, vormals Schlickert & Co., 
Nürnberg, Tyskland. Från den 9 augusti 1895.

N:o 1440/5. Apparat för framdrifvande af fortskaffningsmedel. 
C. J. Pehrsson, Sundsvall. Från den 27 december 1895.

N:o 315/96. Fotogenlampa för jernvägsvagnar. C. Erber och C. 
Dietrich, Budapest, Ungern. Från den 27 mars 1896.

N:o 637/96- Anordning vid matningsskifvor för gasgeneratorer, 
masugnar och dylikt. C. W. Bildt, Worcester, Mass., Nordamerikas 
Förenta Stater. Från den 18 maj 1896.

N:o 1103/96. För järnvägsvagnar afsedd stationsindikator. H. 
Frentzel, Berlin, Tyskland. Från den 5 september 1896.

N:o 1576/96. Tillslutningsanordning för brefsamlare. (Tillägg till 
patent N:o 4684). A. Krah, Berlin, Tyskland. Från den 10 de­
cember 1896.

N:o 412/,7. Anordning vid snörinrättningar för skodon, handskar 
och dylikt. R. F. C. Rollfinck, Warnemünde, Tyskland. Från 
den 23 mars 1897.

No 650/7. Ringanordning vid dörrar. C. A. Alander, Stockholm. 
Från den 5 maj 1897.

N:o ,e%7. Bråckband. H. Loewy, Berlin, Tyskland. Från den 
24 maj 1897.

N:o 1190/7. Reglerbar spännanordning för fonografmembraner. P. 
von Wouwermans, T. Fischer, M. R. Kohn samt I. Pulay, Wien, 
Österrike. Från den 16 augusti 1897.

1844/97. Drifanordning för velocipeder. A. Wocher, Stockholm. 
Från den 21 september 1897.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det enhvar öppet att till Kungl. Patent- och Registre­
ringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar 
(i två exemplar) mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansök­
ningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl.
11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registreringsverkets 
förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf taga 
kännedom.

Stockholm den 18 november 1897.

HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid TCuylenstjerna.

(S. T. M. 11011.)
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Städernas Lösöreförsäkringsbolag
—== bildadt 1842 ==

meddelar på fördelaktiga villkor för­
säkring mot skada genom brand, 
explosion eller åska. Försäkring å 
landsbygden mottages äfven.

Allt uppstående öfverskott användes 
till ökande af bolagets fonder, som 
den 1 Januari 1897 utgjorde öfver 
en million kronor.

LUND:

Tillverka och försälja 
i parti alla slags 

Bindgarner, 
blekta, kulörta och grå 

Omslagsgarner, 
Packstrick, Säckband, 

Packningsgarn
för maskiner och rörläggningar. 

Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­
gifter på begäran.
Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag 

Lund.

A.J.G.Bissmarek & Co.
Göteborg

Mek. Verkstad, 
Rörläggeri, 
Armaturfabrik, 
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö­
rande af allt hvad till yrket 
hörer.

Patentet N:o 4822
å »Blocktändstickor i bokformigt omhölje» 
af R. Wupperman och P. Lorens är till 
salu, eller ock kan tillverkningsrätt mot 
licens erhållas. Närmare meddelas genom 
Bergsingeniör Fredrik L. Enquists Patent­
byrå, Regeringsgatan 59, Stockholm.

(S.T. A. 41 637)
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Största lager af:

•)0 98.8.%.% (

Ventilator-
Smidesässjor 

med trampinrättning, prak- 
tiska och billi a.

Här plåten 530x450 mm.
Höjd 800 mm. Vigt ca72 kg.

Garanterad svetsningskraft 
intill 50 mm. □ jern på 6 min.

Pris Kr. 35.

Svnrfvar, Borrmiskiner, Lock- cch Klippmaskiner, 
Hylvelmaskiner, Fräsmask ner, Hjulrin^sbockmaski- 
ner, Smidesstäd, Skrufstad, Hissbiock, Domkrajter 

sømi många slag
Amerikanska, Tyska, Engelska och Svenska 

Verktygsmaskiner & Verktyg.
Wilh. Sonesson & ß:o.

Malmö.
2999909909 • 9

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

A. G. Heinr. Trübenbach
Gravör-Atelier, Xylografi 

GÖTEBORG.
Stämplar alla slags i Modeller lör gjuterier. 

Sigiller, Chabloner. i Modellplåtar, Modell-
Dörr- & Firmaplåtar, stilar, Gjutna firma- 

Stämpelmaskiner. plåtar, alla slags.
Trlisnitt för illustrationer, klichéer i 

koppar, bly in. m.

Ritningar, profver o. s. v. på begäran.

AAkAAkAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Mekaniska Verkstad
rekommenderar:

Ramsågar 
af olika slag 

samt 

Sågverksmaskiner;

Trähyflar 
större och mindre 

samt 

Träarbetningsmaskiner;

Kalkstenshyflar;
Turbiner

m. fl. maskiner för
Qvarnar och Sågverk 
samt andra industriela

_ anläggningar.
os ay, ay,

* s #; # ♦

Retailer d
i tackor, plåt, rör och stänger. * * * *

Deglar, Grafit etc. etc. • Priskuranter franco på begäran,
o

J. £. Jkerberg & Hellströms
• » * * Metall-ktiebolag.

Post- och telegrafadress: Metallbolaget, Stockholm.

Verktygsmaskiner 
och Verktyg 

för järn- och metallbearbetning, från in- 
och utlandets förnämsta fabriker.

Pet

Lüders Skruflyftblock
med ”Maximbroms”,

Spämnkranar, Takhissar, (
Vinschar. Domkrafter m. m. (O
Maskinförnödenheter. )

Bemärk! •
Mäst fullständiga lager i Skandinavien. 
Snabb expedition. Beställningar kunna i 

—___ ___ — regel omgående expedieras.

._ _ _ Hnfvudafär i Malmö. Stortorget 10 & Neptnnigatan 45 
J ■ Exportlager i Köpeiiliainns Frihamn. Langeliniesknret 
W ilh. Sonesson & C:o y

Aktiebolaget

Granefors Koppar- och Messingsverks 
fabrikater: fyrboxar, heldragna tuber, stångkoppar, 
tråd och plåt rekommenderas.

Postadress: Asarum.
Telegraf- och telefonadress: Granefors, Karlshamn.

, Bralin å Co.
Göteborg.

Fartygs-, Verkstads- och 
Maskin-Förnödenheter.

Ingeniör JOHN TUNELD 
Berlin N. W. 23, 

Lessingstr, 48.

förmedlar maskin­
leveranser och mottager 

uppdrag på utlandet,



Specialtill verkningar:
Finnes ständigt på lager:

Fotogen-, Gas- & Petroleum-
Motorer.

Brand- och Lifförsäkrings-Aktiebolaget

SVEA
i

Göteborg.
KA Båtar af stålplåt o. trä för fotogen- |

och gasoljemotorer. AKTIEBOLAGET HJÄRNES .
GENTUR fAktiebolaget

Mek. Verkstaden VULCAN,
Norrköping, r

d
- . s

STOCKHOLM 5
KARDUANSMAKAREGATAN 4% 
Kontorstid 9-4- Mott 10-12 — 

kJv/UDJSK AtO£LNJMG.

Ivar Müntzin^
Engelbrektsgatan 61, Göteborg.
Representant för

BENTLEY & JACKSON Ltd välkända
Pappersmaskiner, Torkmaskiner, Holländare, 

Marshall Holländare, Lumpmaskiner,
---------- Rullmaskiner m. m.

Försäljer och förmedlar köp af
Maskiner och Maskinförnödenheter.

Rikstelefon 31 88.

Gust. Bolander & C:o, 
Göteboro.

.Telegrafadress: GNIZTNÜM.

Mekaniska Hjelpbrytningsmaskiner
för lancashirehärdar

(Ing. Lagerwalls patent)
tillverkas af

Aktiebolaget Ankarsrums Bruk.
Ankarsrum.

Försälja från lager

oljor, trassel, remmar, pum­
par, rör, armatur, maskinför­
nödenheter, verktyg, maskiner

m. m.

N. Lundgren

Bultfabriks-
J Aktiebolaget

Postadress :

Hallstahammar.
Telegraf & Rikstelefon : Kolbäck.

Bolagets ombud i Stockholm: C. Gottfrid ftystedt;
i Göteborg: A. E. Nettélbladt.

qsuxärr.

Runda 
Ångskorstenar 
af radial-formtegel 

såsom specialitet utföras intill 
100 meters höjd och därutöfver, 
med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill 60 meters draghöjd.




